

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas ôaõ e ôbô, da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE ARUJA
4º BIMESTRE DE 2016

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		4º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	242.180.000,00	247.480.497,90	43.019.367,90	37.720.034,16	173.457.077,90	164.720.342,45	82.760.155,45
Tributárias	69.237.000,00	69.237.000,00	10.647.900,00	11.011.018,39	49.779.200,00	44.939.930,35	24.297.069,65
Impostos	66.000.000,00	66.000.000,00	10.105.000,00	10.379.300,88	47.650.000,00	42.925.055,67	23.074.944,33
IPTU	26.000.000,00	26.000.000,00	3.500.000,00	3.960.157,18	21.500.000,00	19.271.891,54	6.728.108,46
ISSQN	29.150.000,00	29.150.000,00	4.845.000,00	4.174.809,75	19.260.000,00	16.364.449,79	12.785.550,21
ITBI	4.900.000,00	4.900.000,00	810.000,00	1.285.822,19	3.240.000,00	3.877.213,83	1.022.786,17
IRRF	5.950.000,00	5.950.000,00	950.000,00	958.511,76	3.650.000,00	3.411.500,51	2.538.499,49
Taxas	3.237.000,00	3.237.000,00	542.900,00	631.717,51	2.129.200,00	2.014.874,68	1.222.125,32
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	4.060.000,00	4.060.000,00	680.000,00	734.816,60	2.700.000,00	2.927.290,12	1.132.709,88
Patrimoniais	3.393.000,00	3.393.000,00	560.510,00	535.344,74	2.249.580,00	1.920.225,42	1.472.774,58
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	1.935.000,00	1.935.000,00	322.500,00	321.244,18	1.290.000,00	1.284.976,72	650.023,28
Transferências Correntes	172.548.000,00	172.633.497,90	26.614.657,90	26.710.552,70	119.107.297,90	116.756.035,46	55.877.462,44
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IFI Exp)	(23.171.000,00)	(23.171.000,00)	(3.409.300,00)	(3.506.181,02)	(16.192.400,00)	(16.272.542,79)	6.898.457,21
Outras Receitas Correntes	14.178.000,00	19.393.000,00	7.603.100,00	1.913.238,57	14.523.400,00	13.164.427,17	6.228.572,83
Receitas de Capital (B)	3.040.000,00	3.667.601,28	515.000,00	811.026,31	2.663.601,28	1.293.212,11	2.374.389,17
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	3.040.000,00	3.667.601,28	515.000,00	811.026,31	2.663.601,28	1.293.212,11	2.374.389,17
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A+B)	245.220.000,00	251.148.099,18	43.534.367,90	38.531.060,47	176.120.679,18	166.013.554,56	85.134.544,62
DESPESAS	Dotação Anual		4º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	231.036.000,00	242.764.622,02	35.495.596,50	42.119.416,84	177.250.837,23	151.202.412,94	65.513.784,79
Pessoal/Encargos Sociais	118.375.000,00	118.929.350,00	21.869.606,48	21.905.023,66	79.044.470,06	78.956.881,42	39.884.879,94
Juros/Encargos da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	112.661.000,00	123.835.272,02	13.625.990,02	20.214.393,18	98.206.367,17	72.245.531,52	25.628.904,85
Despesas de Capital (D)	12.973.000,00	15.221.167,86	773.852,69	1.817.195,03	6.262.744,95	3.268.790,57	8.958.422,91
Investimentos	12.973.000,00	15.221.167,86	773.852,69	1.817.195,03	6.262.744,95	3.268.790,57	8.958.422,91
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	1.211.000,00	1.211.000,00					
DESPEZA TOTAL (C+D)	244.009.000,00	257.985.789,88	36.269.449,19	43.936.611,87	183.513.582,18	154.471.203,51	74.472.207,70
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B óC-D)	1.211.000,00	-6.837.690,70	2.261.611,28	-5.405.551,40	-17.500.027,62	11.542.351,05	

ABEL JOSÉ LARINI
Prefeito Municipal

MÁRCIO FODRA
Contabilista - CRC Nº 255.163

ALEXANDRE STEFFANO BRUNI
Responsável pelo Controle Interno